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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Управление развитием предприятия по

показателям дисбаланса целевых характеристик нацелено на согласование работы

внутренних подсистем предприятия. Значимость сбалансированности возрастает в

условиях более динамичной, сложной, мало предсказуемой среды, когда

проявляются отличия целей, выражающих организационные и межгрупповые

интересы. Такая дифференциация определяет состав внешних и внутренних

заинтересованных сторон и дисбаланс интересов, влияющий на процесс

сохранения или достижения устойчивого развития предприятия.

Между предприятием и другими заинтересованными сторонами постоянно

происходит обмен ресурсами разного вида. Каждая из них преследует свои

групповые интересы, выраженные в целевых характеристиках и возникают

дисбалансы вследствие неравного межгруппового распределения ресурсов. В

таких условиях необходимо учитывать дисбалансы не только внутренних, но и

внешних целей поставщиков, потребителей, государства, инвесторов и многих

других, определяющих в совокупности устойчивое развитие общества.

Например, на макроуровне существует дисбаланс целевых характеристик,

выражающий отличия организационных интересов предприятия и кредиторов.

Причина дисбаланса – высокая ставка по кредиту, связанная со ставкой

рефинансирования центрального банка РФ (в 2013 году 8 – 8,25%). Коммерческие

банки РФ не могут выдавать кредиты ниже ставки рефинансирования

центрального банка. Если проследить ситуацию изменения дисбаланса во

внешнеэкономической деятельности, очевидна меньшая стоимость кредитов при

условии перехода предприятия из юрисдикции РФ в юрисдикцию страны банка

кредитора. Возможен, следовательно, дисбаланс организационных интересов

предприятия и государства.

Таким образом, имеется противоречие между потребностью промышленных

предприятий в развитии на основе эффективного согласования целевых

характеристик, в методах количественной и качественной оценки уровня

дисбаланса и недостаточной степенью решения научных и практических задач

обеспечения развития по показателям регулирования качества и эффективности
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процессов изменения дисбаланса на промышленном предприятии. Из этого

следует актуальность темы диссертационной работы.

Степень разработанности проблемы. Заслуживает внимания теория

заинтересованных сторон, первыми исследователями которой были Д. Вуд,

Т. Дональдсон, Р. Митчелл, Л. Ольштедт, Л. Престон, Е. Ренман, Р. Фримен, Б. Эйгл

и И. Янукайнен. В то же время, в их работах не решалась задача управления

развитием по показателям дисбаланса, нет практических критериев и методов

количественной оценки качества и эффективности соответствующих процессов.

Заметный вклад в разработку теоретических и методических положений

управления развитием предприятия по показателям согласованности целевых

характеристик на основе количественных критериев внесли российские и

зарубежные исследователи: А.А. Алабугин, Б.С. Волков, И.П. Довбий,

О.В. Зубкова, А.Н. Иванова, Г.Б. Клейнер, В.С. Мхитарян, М.А. Петров,

Р. Дарендорф, П. Дойль, П. Друкер, Э. Дюркгейм, и многие другие. Однако в их

работах не решалась задача разработки интегральных подходов к управлению

развитием по показателям дисбаланса целевых характеристик, содержащих

комплекс качественных и экономико-математических методов оценки качества и

эффективности процессов регулирования дисбаланса для выбора стратегий

развития предприятия.

Проблема управления развитием исследовалась такими экономистами, как

Д. Ковалев, З.В. Коробкова, Э.М. Коротков, Е.Н. Кучерова, А.М. Макаров,

Ю.В. Масленко, Б.З. Мильнер, В.И. Франчук, А.Д. Шеремет, и другие. В тоже

время, ими не используется интегральный подход к регулированию качества

управление развитием предприятия, предусматривающие оценку и согласование

целевых характеристик, и применение механизма эффективного управления

развитием предприятия по показателям дисбаланса.

Таким образом, в указанных исследованиях отсутствует методология и

методы управления развитием предприятия по показателям дисбаланса целевых

характеристик. Необходима новая концепция, обосновывающая интегральные

методы управления и показатели количественной оценки качества и

эффективности процессов управления в механизме управления по показателям

дисбаланса межгрупповых и организационных интересов.
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Актуальность проблем, высокая их значимость для практики и

недостаточная степень их научной разработанности определили выбор темы,

цели, задач, объекта и предмета исследования.

Целью исследования является разработка комплекса методов управления

развитием промышленного предприятия по показателям дисбаланса целевых

характеристик, механизма управления и интегральной методики оценки качества

и эффективности его функционирования в системе управления.

Для достижения цели исследования решаются следующие задачи:

1. Определить сущность, дополнить понятия и положения теории

управления развитием предприятия по показателям дисбаланса целевых

характеристик и условиям устойчивого развития, выявить факторы и виды

дисбаланса, разработать их классификацию.

2. Исследовать генезис и провести анализ существующих методов

управления развитием предприятия по показателям дисбаланса целевых

характеристик, разработать классификацию методов и выявить факторы качества

и эффективности их применения.

3. Сформировать комплексный методический подход к управлению развитием

предприятия по показателям дисбаланса целевых характеристик предприятия,

основанный на концепции, принципах и функциях управления развитием в

жизненном цикле дисбаланса по критерию минимального дисбаланса.

4. Разработать критерии и показатели оценки качества управления развитием

предприятия по показателям дисбаланса целевых характеристик в модели и методах

оценки, реализующих предложенный методический подход.

5. Разработать методику интегральной оценки качества и экономической

эффективности функционирования механизма управления развитием предприятия

по показателям дисбаланса целевых характеристик и его применения на

предприятии для обоснования и реализации стратегии развития.

Объектом исследования выступают промышленные предприятия,

формирующие стратегии развития по направлениям снижения дисбаланса целевых

характеристик, выражающих межгрупповые и организационные интересы.

http://delist.ru/article/
http://delist.ru/article/
http://delist.ru/article/
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Предмет исследования – организационно-экономические отношения,

возникающие в процессе управления развитием предприятия по показателям

дисбаланса целевых характеристик.

Теоретико-методологической основой исследования явились труды

отечественных и зарубежных учёных в области теории заинтересованных сторон,

теории управления развитием, стратегического менеджмента, принятия

управленческих решений, экономической теории, социологии, конфликтологии,

социальной конфликтологии, эконометрики.

В работе были использованы общенаучные методы исследования: синтез,

анализ, сравнение, системный подход, индукция и дедукция, обобщение,

формальная логика, аналогия, классификация, экспертные оценки, анкетирование

и экономико-математические методы: аналоговая содержательная оценка индексов

качества управления развитием, методы множественного линейного регрессионного

анализа и шкалирования, методы анализа иерархий и теории нечётких множеств.

Информационную базу исследования составили учебные пособия,

монографии, периодические издания, материалы научных конференций и

семинаров, диссертационных исследований, интернет-ресурсы, законодательные

и нормативные акты РФ.

Практическая часть работы основывается на учётных и отчётных документах

ЗАО «Челябинский завод металлоконструкций». Эмпирическую основу работы

составили результаты исследования автора по планам совместных научно-

исследовательских работ НОУВПО «Русско-Британского Института Управления»

и указанного предприятия.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности.

Работа выполнена в соответствии с пунктами паспорта специальности ВАК

08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: область исследования

«Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами:

промышленность»: 1.1.1 «Разработка новых и адаптация существующих методов,

механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и

управления хозяйственными образованиями в промышленности»; п. 1.1.4

«Инструменты внутрифирменного и стратегического планирования на

http://delist.ru/article/
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промышленных предприятиях, отраслях и комплексах»; п. 1.1.13 «Инструменты и

методы менеджмента промышленных предприятий, отраслей, комплексов».

Наиболее существенные результаты работы, обладающие научной

новизной, состоят в следующем:

1. Дополнены положения теории управления по решению задач оценки и

регулирования параметров дисбаланса целевых характеристик предприятия,

обеспечивающих его устойчивое развитие: предложены новые понятия «целевая

характеристика предприятия», «дисбаланс целевых характеристик и его жизненный

цикл», повышающие точность измерений; изменена трактовка понятия дисбаланса,

отличающаяся от существующих его пониманием как недопустимой степени

расхождения целевых характеристик предприятия и других заинтересованных

сторон, нарушающей согласованность или компромисс межгрупповых и

организационных интересов, необходимый для устойчивого развития

предприятия; дополнена классификация видов дисбаланса по признакам «низкий»

уровень (консенсус интересов), «средний» (компромисс), «высокий» (дисбаланс),

позволяющая разработать концептуальную модель процесса управления развитием

предприятия по показателям дисбаланса и расширить границы применимости

полученных на её основе результатов.


[…]

дисбаланса целевых характеристик предприятия и
других заинтересованных стороны

213 009 820 088 1 450 980

ЭРУД3.1

не соблюдение графика работ по монтажу, наладки и
запуску оборудования в результате слабой
координации и слабо проявленных лидерских качеств
менеджеров предприятия

2 089 770 2 360 017 2 890 044

ЭРУД3.2

вынужденный производственный простой по причине
низких показателей качества управления развитием
предприятия по показателям дисбаланса с участием
заинтересованных сторон

3 259 711 6 567 366 7 320 741

ЭРУД6.4

отсутствие полной или частичной гарантии на
налоговую скидку из-за слабой согласованности
целевых характеристик предприятия и
заинтересованной стороны государство/общество

12 120 730 16 520 020 20 333 410
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Окончание таблицы С.1
1 2 3 4 5

ЭРУД2.1
ошибка выбора оборудования в следствии низкой
согласованности целевых характеристик предприятия
и заинтересованной стороны менеджеры

750 099 1 236 009 2 780 330

ЭРУД3.3
внеплановые затраты связанные с поломкой
оборудования по вине персонала

689 090 1 351 120 1 892 022

ЭРУД5.2

изменение процентной ставки по кредиту в
одностороннем порядке в результате слабой
согласованности целевых характеристик предприятия
и заинтересованной стороны кредитор

152 367 294 259 375 125

ЭРУД4.4
сбои графиков поставки сырья и материалов из-за
низкой согласованности целевых характеристик
предприятия и стороны поставщик

2 070 651 3 151 223 5 920 112

ЭРУД5.3

выплаты штрафов (пеня, неустойка) по причине
просрочки платежей по кредиту в следствии
конфликта целевых характеристик предприятия и
заинтересованной стороны кредитор

201 356 556 451 855 121

ЭРУД3.5
нарушения функционирования объекта вследствие
ошибок при проектировании и монтаже

3 385 427 5 326 745 7 573 146

ЭРУД1.5
потеря актуальности проекта в результате устаревания
технологии (в крайнем случае закрытие проекта на
этапе реализации)

15 896 412 20 245 368 26 461 342

ЭРУД4.7
выявление брака сырья и материалов в процессе
реализации проекта

752 741 1 456 741 2 789 145

ЭРУД4.1
уменьшение сроков отсрочки платежей в результате
дисбаланса целевых характеристик предприятия и
стороны поставщик/партнёр

474 412 858 421 1 389 421

ЭРУД5.4

отсутствие возможности раннего погашения кредита с
пересчётом процентов по основному долгу в
результате низкого уровня согласованности целевых
характеристик предприятия и заинтересованной
стороны кредитор

281 175 512 321 980 771

ЭРУД6.2

нет возможности получения государственной поддержки
в виде субсидии, дотации, разных программ
софинансирования проектов государством в результате
слабой согласованности целевых характеристик
предприятия и заинтересованной стороны
государство/общество

5 351 174 8 412 364 11 147 741

ЭРУД5.1
изменение условий кредитования в результате слабой
согласованности целевых характеристик предприятия
и заинтересованной стороны кредитор

196 456 551 341 815 123

ЭРУД6.3

изменение требований и нормативов (проектных,
производственных, технологических и др.) формально
заявленных в одностороннем порядки стороной
государство/общество

3 000 035 6 578 741 9 980 421

ЭРУД6.1

риск нанесения дополнительного неучтённого ущерба
окружающей среде в результате конфликта целевых
характеристик предприятия и заинтересованной
стороны государство/общество

956 721 2 151 241 5 258 741

ЭРУД1.2
изменение стоимости работ в случае необходимости
привлечения внешних специалистов по монтажу и
наладке нового оборудования

1 545 851 3 566 741 6 988 741

ЭРУД3.6

потери фондов времени, в том числе и рабочих,
вызванные случайными, неопределенными
обстоятельствами не зависящими от
сбалансированности целевых характеристик
предприятия

939 411 1 664 652 2 891 541

ЭРУД1.3

повышение стоимости сырья и материалов в
результате слабой сбалансированности целевых
характеристик юридически зафиксированных в
договоре купле-продажи предприятия и стороны
поставщика/партнёра

1 174 255 2 358 145 4 587 541

ЭРУД3.4

несчастный случай на производстве (травматизм,
смертельный исход) в результате не эффективной
реализации функций управления менеджерами по
отношению к заинтересованной стороне персонал

1 361 022 2 011 221 3 070 541
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Приложение Т

Таблица Т.1

Экономические характеристики проекта «МОПФ» предприятия ЗАО «ЧЗМК»

Показатель
Значения по полугодиям, руб.

2011 2011 2012 2012 2013 2013 2014

Сумма и инвестиций 9061000 6200000 5900000 2400000 1600000 1300000 0

Коэффициент

дисконтирования
1,0000 0,9175 0,8775 0,8375 0,7962 0,7550 0,7138

Дисконтированная

сумма инвестиций
9061000 5688500 5177250 2010000 1273920 981500 0

В т.ч. собственные

средства
5033889 3160278 2724868 1510000 973920 741033 0

В т.ч. заёмные

средства
4027111 2528222 2452382 500000 300000 0 0

Доход 0 21120000 33401000 49110000 53023000 61011000 63022000

Текущие расходы 0 55341000 41550000 35693000 28110900 24003000 22020000

Выполнение кредит-

ных обязательств

перед заинтересован-

ной стороной креди-

тор (с учётом суммы

основного долга)

0 2295453 2472429 3053839 2830715 891000 0

Чистый доход 0 -36516453 -10621429 10363160 22081385 36117000 41002000

Чистый

дисконтированный

доход

0 -33503846 -9320304 8679147 17581198 27268335 29267228

Дисконтированный

итог
-9061000 -36664124 -12045173 7169147 16607278 26527303 29267228

Накопленный итог -9061000 -45725124 -57770296 -50601150 -33993871 -7466569 21800659