В Диссертационный совет 24.2.437.06
На базе ФГАО ВО «Южно-Уральский
государственный университет
(национальный исследовательский
университет)»
454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 76

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Волкова Вадима Витальевича
«Совершенствование управления устойчивым развитием
промышленного предприятия на основе комплексной оценки его
деятельности», представленную на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 –
«Региональная и отраслевая экономика»
(экономика промышленности)

Актуальность темы научного исследования

Экономическая устойчивость – сложное многофакторное, наукоемкое понятие, совмещающее в себе принципы управления всеми видами экономической деятельности, направленными на сохранение существующего положения хозяйствующего субъекта и достижение целевых показателей. Изучение аспектов управления устойчивым развитием промышленного предприятия, совершенствования инструментария, влияющего на формирование стратегии управления, является актуальным, как для отдельных промышленных предприятий, так и для региональных промышленных кластеров.

Авторское исследование направлено на формирование понятийного аппарата управления развитием промышленного предприятия, формирование комплексной оценки его существующего положения, стратегического формирования деятельности по достижению целевых показателей.

В развитии своей операционной деятельности предприятие промышленного сектора неизбежно сталкивается с множеством возмущений сред. Флуктуации могут происходить в любой подсистеме предприятия, финансовой, инвестиционной, кадровой, таким образом устойчивость положения предприятия необходимо рассматривать комплексно. Автор в своей работе приводит именно многофакторную, комплексную оценку деятельности предприятия, которая затрагивает в том числе и социально-правовые критерии.

На основе изложенных автором принципов комплексной оценки, предлагается алгоритм управления, способствующий своевременному выявлению факторов возмущения и принятию управленческих решений направленных на стабилизацию экономических процессов, возврату к заданному нормативу работы подсистем предприятия.

Сохранить согласованный, экономически обоснованный, эффективный процесс организации работы всех подсистем, является приоритетной задачей по развитию производственного бизнеса. Для сохранения прогрессивной тенденции в среднесрочной перспективе автором предложен механизм прогнозирования устойчивого развития с учетом вовлеченности всех уровней управленческого процесса.

Авторская диссертационная работа, посвящена разработке актуальных проблем, стоящих перед научным сообществом, является уникальным и значимым научным исследованием, способствует внесению научно-теоретического и практического вклада в развитие современного подхода к изучению процессов экономической устойчивости.

Степень обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации

В диссертационном исследовании Волкова В.В. проанализировано 158 различных источников, в том числе диссертационные исследования, авторефераты, научные публикации

отечественных и зарубежных авторов. В работе приводятся результаты, представленные органами государственной статистики и официальные нормативно-правовые акты, а также информация из источников и обозревателей экономических процессов средств массовой информации. Результаты представлены в виде 34 рисунков и 23 таблиц. Автором опубликовано 9 научных трудов по теме исследования в том числе 5 рецензируемых ВАК при Минобрнауки России.

Содержание и структура работы соответствуют требованиям, предъявляемым к научным работам на соискание учёной степени кандидата экономических наук.

Автором поставлены актуальные научные задачи требующие раскрытия и уточнения.

1. На основе анализа существующих подходов разработать определение экономической устойчивости, отвечающее современным экономическим вызовам.

2. Сформировать методический подход, направленный на совершенствование управления предприятием, разработать метод комплексной оценки его положения.

3. Разработать инструментарий количественной оценки экономической устойчивости предприятия.

4. Разработать систему управления, направленную на сохранение и развитие экономически устойчивого положения предприятия.

5. Разработать метод прогноза экономической устойчивости предприятия в среднесрочной перспективе его развития.

Поставленные автором задачи решены в ходе проведения диссертационного исследования.

Во-первых, на основе анализа научных трудов российских и зарубежных авторов, выявлены и классифицированы показатели экономической устойчивости (стр. 15-59). Разработано авторское

определение экономической устойчивости промышленного предприятия (стр. 52).

Во-вторых, осуществлен анализ существующих моделей и методов управления развитием предприятий промышленности, предлагаемых современными российскими исследователями (стр. 90-100). Сформирована методика комплексной оценки промышленного предприятия на основе многофакторного подхода. В оценке положения экономической устойчивости учитывается работа операционной финансовой, кадровой подсистем, а также подсистемы управления социально-правовыми процессами (стр. 100-115).

В-третьих, разработана методика оценивания положения экономической устойчивости на основе многофакторной оценки ее подвидов с учетом разработанных уровней экономической устойчивости предприятия под воздействием разноплановых флуктуаций сред (стр. 116).

В-четвертых, разработан алгоритм управления промышленным предприятием на основе комплексной оценки его деятельности и вовлеченности участников управленческого процесса в принятие решений как оперативного, так и стратегического характера (стр. 120-122).

В-пятых, для сохранения существующего положения, достижения целевых показателей устойчивого экономического развития автором разработан метод прогнозирования экономической устойчивости хозяйствующего субъекта и проведена апробация с применением данных предприятий, действующих на территории Челябинской области (стр. 132-140).

Проведенное автором диссертационное исследование является системным, логически выстроенным научным трудом, имеющим теоретическую разработанность и практическую значимость для интеграции в систему менеджмента современного промышленного предприятия.

Замечания к диссертационному исследованию

1. Во многих пояснениях к формулам не указаны единицы измерения – это затрудняет понимание показателей. Например, в диссертации, формулы 1-7 (стр.106-112), а также формула 8 (стр. 145).

2. Не сложилось ясного понимания, каким образом интегрируется или развивается, или дополняется базовая триада концепции устойчивого развития в части социального, экономического и экологического развития предприятия результатами диссертационного исследования?

3. Хотелось бы, понять почему из всего множества существующих финансовых и экономических показателей предприятия, в формулах 3, 4, 5 и 6 (стр. 108-111), выбраны и использованы именно показатели рентабельность продаж, операционная прибыль и т.д.?

4. На стр. 145 приведена формула средневзвешенного темпа прироста анализируемого показателя с использованием экспертной оценки. Предполагается ли какая-либо проверка согласованности экспертных оценок, например методами математической статистики?

При этом следует отметить, что указанные замечания и вопросы не уменьшают значимости представленных автором научных положений диссертационной работы.

Заключение

Диссертационное исследование Волкова В.В. на тему «Совершенствование управления устойчивым развитием промышленного предприятия на основе комплексной оценки его деятельности» является уникальной, самостоятельной, научной работой выполненной в соответствии с требованиями предъявляемыми к работам на соискание ученой степени кандидата экономических наук и пунктов 9-14 Положения о порядке присуждения

ученых степеней (постановление Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.).

Диссертационное исследование полностью соответствует требованиям ВАК РФ. Волков Вадим Витальевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – «Региональная и отраслевая экономика» (экономика промышленности).

Сведения об официальном оппоненте:

Фамилия, имя, отчество Шагеев Денис Анатольевич
Гражданство Российская Федерация
Ученая степень Кандидат экономических наук
Научная специальность, по которой защищена диссертация 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность)
Ученое звание Доцент
Основное место работы
Полное наименование организации, являющейся основным местом работы Частное образовательное учреждение высшего образования «Международный институт дизайна и сервиса»
Ведомственная принадлежность и тип организации Частная образовательная организация, высшее учебное заведение
Наименование подразделения Кафедра экономики и управления
Должность Доцент

Шагеев Денис Анатольевич _____ / «26» апреля 2023 г.
(подпись) (дата)